(38) Ὡς λίθους ἐκ λεκτοὺς, εὐαρμολογουμένους εἰς οἰκοδομὴν θείαν Πατρὸς Vet. vulgat. tanquam lapides electos, qui apti sunt ad ædificium (sanctum hic interponit codex Petavianus) Dei Patris. Anglican. : ut existentes lapides templi Patris, parati in ædificatione Dei Patris. Id.

(39) ἀναφερομένους εἰς τὰ ὅψη διὰ Χριστοῦ τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν σταυρωθέντος. Vet. vulgat. « Elevati in altum a Christo, qui pro nobis crucifixus est. » Anglican. « relati in excelsa per machinam Iesu Christi, quae est crux. » Græcus codex Nydpruccianus ἀναφερομένους legit in accusativo, Augustanus ἀναφερόμενοι in nominativo casu: simili modo in sequentibus, ἀναγόμενοι, κουφίζομενοι, συνοδοιποροῦντες. Id.

(40) Σχοινῷ χωριμένοις. Vet. vulgat. « conformatos. » Anglican. « fune utentes » Id.

(41) Ηὔστε: δὲ ἀναγομένους, καὶ ἀγαπῷ κουφίζομένους ἐκ γῆς πρὸς οὐρανὸν. Vet. vulgat.: In fide introductos, et dilectione (al. in spe et dilectione) elevatos a terra ad cœlum. » Anglican. : « Fides autem vestra dux vester, charitas vero via referens in Deum. Io.

(42) Συνοδοιποροῦντας. Legit συνοδοιποροῦντες, vocemque hanc cum initio sequentis paragraphi connectit noster interpres, prætermisis omnibus intermediis: ac si legisset: Συνοδοιποροῦντες οὖν ἔστε, οἱ θεοφόροι. Verit enim. « Estis igitur conviatores. Deiferi, » etc. Id.

(43) οἱ θεοφόροι, πνευματοφόροι, ναοφόροι, ἀγιοφόροι. Vet. vulgat.: « Deiferi, Christiferi, spiritiferi, sanctiferi, templiferi. » Anglican. « Deiferi et templiferi, et Christiferi, sanctiferi. » In priore in-

A gaudens, subdolus, gerrarum consarcinator, nūgax dissonus, verbosus. lubricus, meticulosus; a cuius vi liberet vos Jesus Christus. qui supra petram vos fundavit⁴⁷, ceu lapides electos, coaptatos in divinum Patris ædificium, sublatos in alta per Christum pro nobis crucifixum, sancto Spiritu utentes pro fune, fide vero subvectos, et charitate elevatos a terra a cœlum, una cum immaculatis ambulantes. Beati namque, inquit, « immaculati in via, qui ambulant in lege Domini⁴⁸. » Porro via omnis erroris expers, est Jesus Christus. Ego enim inquit, sum via et vita. Deducit autem hæc via ad Patrem. Nemo enim venit ad Patrem, nisi per me⁴⁹. Beati itaque vos, qui estis Deiferi, Spiritiferi, templiferi, sanctiferi, per omnia ornati in præceptis Jesu Christi; « regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis⁵⁰; » propter quos exsultans dignus habitus sum, per ea quæ scribo colloqui cum « sanctis qui sunt Ephesi, fidelibus in Christo Jesu⁵¹. » Gaudeo itaque de vobis quod non attenditis vanitati, neque quidnam carnaliter amatis sed secundum Deum.

B I. Const. ap. vi, 18. ⁴³ Psal. cxviii, 1. ⁴⁴ Joan.

C interpretatione vox « Christiferi » abundat (unde et a duobus mss. Oxoniensibus, quos nos secuti sumus ea abest) in posteriore, Græce πνευματοφόροι vicem supplet. Nomen ἀγιοφόροι mutavit hic Mastræus, vel ejus typographus, in ἀγιοφόροι: licet ἀγιοφόροι epitheton occurrat etiam postea in Epistola ad Smyrnæos Ἐπιγραφῇ. Quærit vero hoc Iaco Junius noster, an non legendum sit, θεοφόροι, ἀνθρωποφόροι, πνευματοφόροι, ἀγιοφόροι, id est Χριστὸν τὸν θεόνθρωπον, καὶ Ηνέρα τὸ ἄγιον ἐν ταῖς καρδαῖς φέροντες. Cum enim (inquit) per contractionem in mss. maxime familiarem scriberetur ἀνοφόροι, librarius fortasse per inscitiam vel festinationem, levè metathesi, substituit ναοφόροι. Similem errorem nos alibi deprehendimus apud Cyrillum contra Nestorium lib. i, pag. 5, edit. Romanæ Græcorum conciliorum: Καὶ τίς, φρέστης τοσαύτην βλασφημίαν νοεῖ, διστε ἐκείνην τὴν γεννήσασαν τὸν ναὸν (fort. ἀνον) λέγειν πιστὰ τὸν Πνεύματος τὸν Θεὸν ἐν ἐκείνῃ ἐκτίσθαι; Aubertus in pupera editione operum Cyrilli eamdem lectionem retinet. Et parte prima concilii Ephesini (pag. 163, edit. Romanæ, pagina vero 35 edit. Commelinianæ: « Οὐδὲ Θεὸς ὁ Χριστὸς ἐνώσται τῇ πρὸς τὸν Θεόν Λόγον εἰς τὴν αὐτοῦ δέξιαν ἀναβαίνοντος, καὶ τοῦ προσληφθέντος ναὸν (fort. ἀνον) ἐκ τῶν ἀποστολικῶν, etc. In Catena etiam Græcorum Patrum idem alicubi a nobis observatum est; sed locus jam non occurrit. Hæc doctissimus Junius. Id.

D (44) πνευματοφόροι. Recte admodum Athanasius: Ήρεὶ τῆς ἐντάξεω ἐπιφανεῖς τὸν Θεόν Λόγον, pag. 600: Αὐτὸς οὖν ἔστι Θεὸς σαρκοφόρος, καὶ τιμεῖς ἀνθρώποι πνευματοφόροι. Apud Basilium, De Spiritu sancto, cap. 9: Λί πνευματοφόροι ψυχαί. Et Maximus, Prologo in Dionysium, vocat Paulini apostolum, πνευματοφόρον. Hier. adi ep. 54. eundemque cum Cyrillo ad Sophon. iii, 4. In Irenæo lib. v, c. 5: δικτοῖς ἀνθρώποις καὶ πνευματοφόροις. Cor.

(45) Τοῖς ἄγιοις τοῖς οὖσιν ἐν Ἐφεσῷ, τοῖς πιστοῖς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Ex initio Epistolæ R. Pauli ad hosce Ephesios ista interseruit hic interpolator. Noster interpres simpliciter ὑμῖν legit; et cum sequentis periodi initio hæc ita conjunxit: « Alloqui vobis, et congaudere. Usser.

(46) Οὐδὲ κατὰ τάρκα ἀγαπᾶτε, ἀλλὰ κατὰ

X. Sed et pro aliis hominibus indesinenter oratis: est enim ipsis spes pœnitentiae, ut Deum naniscantur. Num enim qui cadit, non resurgit? aut qui avertit se, non consertitur⁴⁸? Permitte igitur eis, a vobis erudiri; estote ergo ministri Dei, et os Christi. Dicit enim Dominus: « Si eduxeritis pretiosum a vili, quasi os meum eritis⁴⁹. » Sitis vos adversus iras eorum, humiles; eorum maledictis opponite intensas continuasque preces; ipsis errantibus, vos firmi permanete in fide; efferos mores mansuetudine vincite; iracundiam lenitate. Beati enim mites⁵⁰; et Moses mitis super omnes homines⁵¹; et David admodum mansuetus⁵². Quare admonet Paulus, inquiens: « Servum Domini non oportet litigare; sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt⁵³. » Non enitentes ut ulciscamini vos de iis qui vos laedunt. Si reddidi enim, inquit, retribuentibus mihi mala⁵⁴. Efficiamus eos nobis fratres, per benignitatem. Dicite autem odio prosequentibus vos: Fratres nostri estis; ut nomen Domini glorificetur: atque imitemur Dominum, qui cum maledicere retinet, non remaledicebat; cum crucifigeretur, non refragabatur, cum pateretur, non comminabatur⁵⁵; sed pro inimicis orabat: « Pater, dimitte illis; nesciunt quid faciunt⁵⁶. Si quis plus Iesus plura toleret, hic beatus est⁵⁷; si quis defraudetur, si quis spernatur propter nomen Domini, hic vere est Christi. Videte ne diaboli herba in vobis inveniatur: est enim amara et salsa. Vigilate et estote prudentes⁵⁸ in Christo Jesu.